

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 76/2020
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4962/2020

1. OBJETO:

Aquisição de materiais higiene e limpeza, copa e cozinha e diversos destinados às secretarias da administração, esporte, serviços rurais, desenvolvimento econômico e gabinete.

2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO:

A contratação do objeto em questão objetiva a aquisição dos referidos produtos devido à abertura do Processo Administrativo nº 17, para apuração de responsabilidade da empresa vencedora no Pregão Eletrônico nº 37/2020, onde não cumpriu com as normas estabelecidas em contrato.

Diante do grande fluxo de pessoas nas secretarias os produtos de limpeza e de higiene são de extrema importância para manter a assepsia do ambiente de trabalho, além de proporcionar e manter o local limpo e higiênico para bem atender os munícipes. A obtenção de materiais de copa e cozinha tem intuito de atender a demanda a ser fornecida aos colaboradores e usuários essenciais à continuidade e manutenção do serviço público municipal. Os demais itens supracitados serão utilizados nos setores operacionais e administrativos. As quantidades foram estimadas com base na demanda dos materiais, dessa forma, é imprescindível a aquisição dos referidos materiais para continuidade das atividades e ações desenvolvidas por este município.

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO:

A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado nos autos do processo.

4. CONTRATADA:

RAIMUNDO VIEIRA DOS SANTOS FILHO, inscrita no CNPJ sob o nº 33.269.743/0001-10, situada na Av. Capitão Índio Bandeira, nº 692, Centro, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, CEP 87.301-000

5. VALOR:

O valor total do presente procedimento está fixado em R\$ - 6.003,60 (*seis mil e três reais e sessenta centavos*).

6. PRAZO PARA ASSINATURA:

6.1. O adjudicatário terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Contrato e termos de aditamentos que se fizerem necessários.

6.2. Alternativamente à convocação para comparecer perante o Município para a assinatura, ou a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura ou aceite da adjudicatária, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR), para que seja assinado ou aceite e devolvido no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de seu recebimento.

7. VIGÊNCIA:

03 meses, a contar da data do presente Termo.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 0301

Despesa Orçamentária: 11248

Categoria: 339030990100

Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo

Fonte de Recurso: próprio

9. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO:

Lote	Item	Descrição	Qtd.	Un.	V. Unit	V. Total	Referencial de Marca
1	1	299605 - Água sanitária, líquida, múltiplo uso, composição química hidróxido de sódio e carbonato de sódio, princípio ativo: hipoclorito de sódio; teor de cloro ativo de 2,0% à 2,5% p/p, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias, tipo comum. Todas as informações do produto devem estar contidas no rótulo. Embalagem plástica original do fabricante de 2 litros.	125	UN.	5,00	625,00	JHOLIMP
1	2	286790 - Balde de plástico resistente, com alça, com capacidade para 12 litros, tipo para construção, cor preta.	6	UN.	7,50	45,00	ARQPLAST
1	3	408649 - Desinfetante para uso geral, líquido e cristalino. Componentes principais: cloreto de alquildimetil amônio, tensoativo, conservante, solvente, sequestrante, essência, corante e fragrância. Limpa, desinfeta, perfuma, elimina germes e bactérias, essências diversas (Alecrim, Talco, Vanilla, Floral, Pinho, Eucalipto, Lima Limão, Lavanda e Jasmim). Todas as informações do produto devem estar contidas no rótulo. Embalagem plástica	150	UN.	4,00	600,00	JHOLIMP

		original do fabricante de 2 litros.					
1	4	30252 - Flanela 100% algodão com medidas maiores ou iguais a 33 x 53 cm amarela ou branca.	40	UN.	2,80	112,00	CCA
1	5	339192 - Luva de látex, internamente forrada, multiuso, antiderrapante, tamanhos P, M e G. Embalagem original do fabricante com um par.	60	PAR	4,00	240,00	VOLK
1	6	137057 - Pano de chão para limpeza, felpudo, mínimo 90% algodão, medindo no MÍNIMO 50cm x 84cm.	70	UN.	4,00	280,00	IRACEMA
1	7	443004 - Papel higiênico, cor branco, FOLHA DUPLA de alta qualidade, neutro, testado dermatologicamente, 100% fibras de celulose virgem - não reciclado, com picote, alta absorção, Características adicionais: ausência de furos, rasgos, manchas, cheiro ou quaisquer substâncias nocivas a saúde. Rolo com 30 m x 10 cm cada. Embalagem com 4 unidades.	550	UN.	4,50	2.475,00	DELICATE
1	10	253025 - Rodo base plástica ou de madeira, EVA duplo, medindo 60 cm, com cabo de madeira plastificado medindo no mínimo 1,20 metros.	12	UN.	10,50	126,00	LOCATELLI
1	11	Rodo de espuma dupla face, com fibra sintética e abrasiva de poliuretano verde e amarelo de 40 cm, com cabo de madeira plastificado com no mínimo 1,40 m. De 1ª linha. (Cód. Compras Governamentais - 30228)	12	UN.	6,25	75,00	LOCATELLI
1	12	30228 - Rodo de espuma com fibra sintética e abrasiva de poliuretano verde e amarelo	12	UN.	7,75	93,00	LOCATELLI

		de 40 cm, com cabo de madeira.					
1	16	30279 - Vassoura ou esfregão próprios para lavar para-brisa de veículos, com cerdas plumadas ideais para reter a espuma do xampu e fibra macia que evitam arranhões. Furação de rosca no mínimo de 28 mm para cabos de 1,40 e 2,00 metros sendo cabos grossos. Com medida mínima de 30 cm x 9 cm.	12	UN.	24,00	288,00	LOCATELLI
2	17	244285 - Coador de pano flanelado grande para café com cabo, diâmetro no mínimo de 15cm.	7	UN.	2,80	19,60	CCA
2	18	417220 - Copo descartável plástico de 80 ml, translúcido, estriado, material poliestireno atóxico (PS), que atenda a norma da ABNT NBR 14865/2012, temperatura para uso maior ou igual a 90°. Características adicionais: Atóxico, isento de sujidades, materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarba. Pacote com 100 unidades.	250	UN.	3,50	875,00	ROSSO
3	19	363401 - Pilha alcalina, modelo AA, tensão 1,5v - cartela com 2 pilhas.	25	PAR	6,00	150,00	RAYOVAC
TOTAL:							R\$ 6.003,60

Ubiratã- Paraná, 28 de julho de 2020.

HAROLDO FERNANDES DUARTE

Prefeito

NERI WANDERLIND

*Presidente da Comissão de Licitação
Nomeado Conforme Portaria 29/2020*